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Ordførerindlæg: 

 

Inuit Ataqatigiit hilser det af Naalakkersuisoq fremlagte ændringsforslag til 

loven om, at nye studerende i erhvervsuddannelser kan påbegynde deres 

uddannelse uden at have indgået en praktikpladsaftale, velkommen. Da 

Naalakkersuisoq for et år siden afholdt et uddannelsesseminar blev dette 

anbefalet og dette vil dermed blive realiseret, og dette ser vi som et positivt 

tiltag til forbedringer. 

Antallet af unge, er påbegynder erhvervsuddannelser, som for 20 år siden var 

1.400 er kommet ned på ca. 1.000. Dette skyldes blandt andet mangel af 

praktikpladser. Det forventes at nye studerende vil blive fordoblet, når man 

kan påbegynde uddannelsen uden at have indgået en praktikplads aftale. 

Dette er positivt, og efterfølgende må man være opmærksom på dem. 

Ifølge Grønlands Statistiks tal, går 1 ud af 7 unge videre til en uddannelse. 

Langt over halvdelen af de 16 til 19-årige, 64 procent, er hverken i arbejde 

eller uddannelse. Uddannelsesinstitutionerne påpeger, at der er mangel på 

unges forberedelse håndværker uddannelse. Vi opfordrer Naalakkersuisut til, 

de målrettet arbejder for, at så vidt muligt de fleste af de unge påbegynder en 

uddannelse når de unge er færdige i folkeskolen. Man skal lytte til kendere af 

uddannelsessystemet og man kan få inspiration fra høringssvarene til 

ændringsforslaget til loven. Det er Majoriaqs opgave, at arbejde for, at unge 
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under forberedelse til en uddannelse og som er i risiko for at frafalde eller er 

frafaldet, igen kommer ind i uddannelsessystemet, og vi mener, at de må 

bruge deres ressourcer til dette. 

Ændringen af loven handler om, at man kan påbegynde en uddannelse uden at 

have indgået en praktikplads aftale. En praktik under uddannelsen skal 

udsættes, og vi ved, at der er stor mangel på praktikpladser. Ved ændring af 

loven vil der også blive åbnet for mulighed for skolepraktik, men dette er ikke 

en mulighed for uddannelsesinstitutionerne. Derfor er det nødvendigt at 

etablere flere praktikpladser. For eksempel kan man overveje at kræve, der 

ansættes flere elever når der er udbud af offentlige byggerier. Det skal 

understreges, at anlægsvirksomheder et samfundsansvar. 

Med disse ord henviser vi forslaget til behandling i Uddannelsesudvalget. 

 

 


